



**भा0कृ0अ0प0 – केन्द्रीय बकरी अनुसंधान संस्थान**  
**मखदूम, फरह-281 122, मथुरा (उ0प्र0)**  
**ICAR - CENTRAL INSTITUTE FOR RESEARCH ON GOATS**  
**MAKHDOOM, P.O.FARAH-281 122, MATHURA (U.P.)**  
Phone (Dir): 091-0565- 2763380, Fax : 091-0565-2763246  
**E-mail: director@cirg.res.in**  
(ISO 9001:2008 certified)



प्रिय बकरी पालक किसान बन्धुओं,

आपको बड़े हर्ष के साथ सूचित किया जा रहा है कि भा0कृ0अ0प0 – सी0आई0आर0जी0, मखदूम द्वारा बकरी पालन के क्षेत्र में किसानों के अनुभव एवं नवोन्मेषों (नई पद्धति एवं खोज) का सांझा करने के उद्देश्य के साथ, 10 सितम्बर, 2015 को 'फार्म इनोवेटर डे' (फार्म नवोन्मेषी दिवस) का आयोजन किया जा रहा है। इस कार्यक्रम में देश के सभी भागों से आये हुए बकरी पालक किसानों द्वारा बकरी पालन के क्षेत्र में अपने नये-नये अनुभवों को संस्थान के विशेषज्ञ वैज्ञानिकों के साथ सांझा करेंगे। यह हमारे देश में स्थायी बकरी उत्पादन एवं अन्य किसानों को बकरी उत्पादन के लक्ष्य को प्राप्त करने की दिशा में एक लाभप्रद कदम होगा। इस दिन निम्न सत्र होंगे :-

1. बकरी उत्पादन में किसानों के नवोन्मेष
2. वैज्ञानिक – किसानों द्वारा लाभदायक एवं वैज्ञानिक बकरी पालन पर आपसी बातचीत
3. किसानों द्वारा सफल बकरी पालन पर प्रकाश
4. प्रगतिशील किसानों का सम्मान

इस कार्यक्रम में भाग लेने हेतु कोई पंजीकरण शुल्क नहीं है। बकरी पालक किसान एक सादे कागज पर अपना नाम, पता, आने एवं जाने के विवरण का उल्लेख कर आवेदन कर सकते हैं। फार्म इनोवेटर डे, पर प्रगतिशील/नवोन्मेषी बकरी पालक किसानों को सम्मानित करने के लिए आवेदन आमंत्रित किये जाते हैं। इस आवेदन पत्र के साथ नाम, स्वयं का फोटो, बकरी फार्म का पता एवं फोटो, बकरी पालन पर प्रशिक्षण हो, बकरियों की संख्या/नस्ल, कब से बकरी पालन कर रहे हैं, बकरी पालन से वार्षिक आय एवं अपने बकरी फार्म की सफलता की कहानी लगभग 150 शब्दों में लिखकर भेज सकते हैं। पंजीकरण एवं आवेदन की अंतिम तिथि 01 सितम्बर, 2015 है। इच्छुक प्रगतिशील बकरी पालक किसान संलग्न ग्रासरूट इनोवेशन सर्वे फार्म को भरकर ईमेल या डाक से भेज सकते हैं। सी0आई0आर0जी0, मखदूम रेलमार्ग से जुड़ा है। आप मथुरा या आगरा कैंट/आगरा फोर्ट से बस/टैक्सी (25-30 कि.मी.) द्वारा सी0आई0आर0जी0, मखदूम, फरह पहुँच सकते हैं।

➤ **नोट:-** आवेदन पत्र डाक अथवा ई-मेल किसी भी माध्यम से भेजे जा सकते हैं।

सम्पर्क हेतु पता:

प्रभारी, पी0एम0ई0 सैल  
सी0आई0आर0जी0,  
मखदूम, पो0 फरह – 281122,  
जिला – मथुरा (उ0प्र0)  
मोबा0नं0 9412826657 (डा0 अशोक कुमार, प्रधान वैज्ञानिक)  
9415745095 (डा0 विवेक प्रताप सिंह)  
ई-मेल: vpslpm@gmail.com

प्रभारी, पी0एम0ई0 सैल



भा0कृ0अ0प0 – केन्द्रीय बकरी अनुसंधान संस्थान  
मखदूम, फरह-281 122, मथुरा (उ0प्र0)  
ICAR - CENTRAL INSTITUTE FOR RESEARCH ON GOATS  
MAKHDOOM, P.O.FARAH-281 122, MATHURA (U.P.)  
(ISO 9001:2008 certified)



Dear Goat farmers

I feel pleasure to inform you that ICAR-CIRG is organizing **Farm Innovators' Day** on September, 10, 2015 with the objective to share experiences and innovations of goat farmers, especially in the area of goat husbandry. In this programme, Goat farmers from all parts of the country will participate for exchange their new innovative experiences in goat farming and have interaction with the expert scientists of the Institute. This will be beneficial to other farmers and a step towards to achieve the goal of sustainable goat production in our country. This day consists of following sessions.

1. Farmers innovations in goat production
2. Scientist-Farmers interaction on Scientific and profitable goat farming
3. Successful stories presentation by farmers
4. Valedictory and Honors to progressive farmers

There is no registration fee for attending this programme. Any goat farmer may apply on plain paper mentioning Name, address, arrival and departure details by post or email.

Applications are also invited from Progressive /innovative goat farmer for honor on this Farm Innovators Day. The application should have Name and photo of farmer , address and photo of goat farm, any training obtained, no of Goat reared/ breed , Duration of farming, Annual income from goat farm, your experience/success story in goat farm in 150 words with evidence. Last date of Registration & application submission is 01/09/2015. CIRG is well connected by Railway route. You may arrive at Mathura or Agra Cantt/Agra Fort and then proceed to CIRG, Makhdoom, Farah by bus/taxi (25-30 km).

Interested goat farmers may also submit on enclosed Grassroots innovation Survey Schedule by Email or Post.

**Address for Contact:**

I/C PME cell, CIRG Makhdoom  
PO Farah, Mathura (U.P.) - 281122  
Phone: 9412826657 (Dr Ashok Kumar)  
9415745095 (Dr Vivek Pratap Singh)  
Email: [vpplpm@gmail.com](mailto:vpplpm@gmail.com)

(P.K. Rout)  
I/C PME

# Grassroots innovation Survey Schedule

S.No.....

Date:



**Intellectual Technology Management Unit (ITMU)**  
**ICAR - Central Institute for Research on Goats,**  
**Makhdoom, P. O. Farah, Mathura-281 122**  
**(ISO 9001:2008 certified)**



**1.0 Location:**

**1.1 Village .....** Block ..... District:.....  
State:.....

**2.0 Name of Respondent: .....** Age (year): .....

**2.1 Educational status: .....** Farming Experience (Year): .....

**3.0 Occupation**

Agriculture	Goat Farming	Agriculture & Goat Farming	Dairy	Agriculture & Dairy	Others

**4.0 Details of goat farm:**

S. No.	Goat Breed	Adult		Kid	
		M	F	M	F
1.					
2.					

**5.0 Name of innovation:**

**6.0 Detail of innovation**

**7.0 Category of Innovation:**

S.No.	Goat Health	Milk & Meat Processing	Goat Nutrition	Goat Management	Others
1.					

**8.0 Use of innovation:**

**9.0 How you know about this innovation:**

**10.0 From how many years, used this innovation?**

**11.0 It can be commercialized?**

YES

NO

**12.0 Approximate cost of innovation:**

(Signature)

